mirabili mutabilitate videntur. Multum repleta est anima eorum, opprobrium abundantibus, et despectio superhis (Psal. CXXII, 4). Cernis quam libera fronte pontificum faciem, Phariseorum supercilium, tumultum plebis irrumpant dicentes: *Magis oportet Deo obedire quam hominibus?* (Act. V, 29.) Intuere illa duo magna luminaria, Petrum et Paulum, et universum ordinem apostolici senatus obambula; et ibi videbis obedientiæ firmitatem inter tormentorum multitudinem viriliter perstitisse. Nonne ipse Filius regis, rex regionis illius, quæ continuis gaudiis inclarescit, *factus est Patri obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, et didicit obedientiam ex his quæ passus est? Audisti miseriam, audi et coronam; vidisti periculum, vide præmium, attendisti infirmitatem, attende potestatem. *Propter quod*, inquit, *et Deus exaltavit illum, et dedit ei nomen, quod est super omne nomen* (Philipp. II, 8, 9).

2. Sed taceamus interim de illius obedientiæ, quæ singulari prerogativa clauditur et signatur. Procedat in medium magnus ille patriarcha, fidei lumen, obedientiæ forma, justitiæ principatus. Audiat ab Omnipotente: *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui; et veni in terram quam monstravero tibi* (Gen. XII, 1): et ad unius jussionis vocem, patriam fugit, relinquit parentes, deserit hæreditatem, et aliorum sine hospes ingreditur novus. Magna res, et primitivæ dignitatis privilegio in patre multarum gentium consecrata! Primus primum suis facultatibus renuntiat, et obedientiæ viam indefessa velocitate percurrit. Denique, cum accepisset filium in senectute sua, in quo totius mundi benedictio fuerat cumulanda, dicit ei Deus: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, et offer illum mihi in holocaustum* (Gen. XXII, 2). O quanta in verbis istis amaritudo, quanta a corde patris separatio pietatis! Jubetur namque filium occidere, os ex ossibus suis, et carnem de carne sua; filium magnæ promissionis, extremæ senectutis, propriæ mulieris; filium mirabiliter promissum, feliciter natum, educatum innocenter. Et ne quid deesset, ut tenerrimum intra paterna viscera doloris incendium exundaret, additur, *unigenitum*. Sunt namque multi filii, sed non unigeniti. Iste sic est filius, ut et unigenitus. Iste unicus; atri, unigenitus matri, hæreditati reservatus. Ne respicias ad Ismael, quia, qui in servitute et ex ancilla genitus fuerat, ad libertatem et hæreditatem minime pertinebat. Quia vero multi sunt filii et unigeniti,

1171 sed non dilecti; ad exaggerandam in corde patris tribulationem, et comprobandam iam mente justis obedientiam, Dominus subjungit, *quem diligis*. Ut vero teneritudo patris ex memoria dilecti nominis reculesceret, et interior pietas ad dilectæ vocis sonum tota ferretur, puer nominatur ex nomine, quod vocatum erat a Domino, priusquam in utero conciperetur. Viles quantis tribulationum malleis Abrahamæ pietas feriatur, cui præcipitur ut filium tollat, occidat unigenitum, quem diligit innocens,